2. Sunt alij libri Dei, vitæ & mortis. Liber vitæ propriæ Dei, is est quo boni ad vitam æternam scribuntur: nempe amici Dei qui peculiari memoria & notitia honorantur à Deo omnes enim Deus quidem nouit, sed non omnes aequali benevolētia & gratia prosequitur de hoc libro in Exod. c. 32. vers. 32. aut inquit Moses ad Deum, dimitte eis hanc noxiam: aut si nō facis, dele me de libro tuo quem scriptisti. vers. 33. respondit Dominus vers. 34. qui peccauerit mihi, delebo eum de libro meo. meminit Diuus Iohannes in Apocalypsi, c. 20. vers. 12. vidi, inquit, mortuos magnos & pusillos, stantes in conspectu throni, & libri aperti sunt. & alius liber apertus est, qui est vitæ, & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum. Delibro vitæ & quod ibi saluandi scribantur, & inde reprobi deleantur, etiam habetur Apocalyp. cap. 31.

Gregorius in suis moralibus, & Burchardus de contemplatione decretorum, lib. 20. ca. 107. Explicant illa verba libri aperti sunt, & alius liber apertus est qui est vitæ, & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris. Liber namque vitæ, est ipsa visio aduentientis iudicis, in quo quasi scriptum est omne mandatum: quia quisquis eum viderit, mox teste conscientia, quicquid non fecit, intelligit. Libri etiam aperti referuntur, quia iustorum tunc vita conspicitur, in quibus mandata cœlestia opere impressa cernuntur. Et iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris, quia in offensa vita iustorum, quasi in expansione librorum, legunt bonum quod agebat ipsi noluerunt, atque eorum qui fecerunt comparatione, damnantur.

Videtur Malachias propheta, similia dicere b, Tunc locuti sunt timentes Dominum, unusquisque cum proximo suo. Et attendit Dominus et audiret, & scriptus est liber monitionis coram eo timentibus Dominum, & cogitantibus nomen eius. Et erit mihi, ait Dominus exercitus, in die qua ego facio, in peculiis, & parcam eis, sicut vir parcit filio suo seruicti fibi.

*a cap. 5. vers.
I. & seq.* Zacharias autem^a, vidit in reuelationibus, volumen volans, cuius longitudo viginti cubitorum, & latitudo decem cubitorum: & audiuit Angelum sibi dicentem, haec est maledictio quæ egreditur super faciem omnis terræ, quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur, & omnis iurans, ex hoc similiter iudicabitur.

De libris Sibyllinis.

C A P. X I I.

Magna & innumerabilis copia & multitudine librorū impietatum & superstitionum Ethnicorum, de quibus velle nomenclaturam retexere, onus eset non solum superfluum, sed etiam indignum homine Christiano. De Sibyllinis tantum pauca profaram, quia & horum oraculis patres sancti ad conuincendos erroris gentiles, vsi sunt. Itaque inter præcipuos religionis libros, quos tanquam oraculorum principes custodiebant, erant Sibyllini à quibus prodigiorum & euentuum significations, & veluti Dei voluntatem colligebant: vt liquet ex Lilio lib. 3. & 7. 34. 40. 42. vocantur libri fatales, qui ob fata imminentia consulerentur, apud Liuium lib. 42.

2. Munus hoc consulendi libros illos sacros, fuit duumuirum facrorum, quibus post ciectionem regū, ciuitas ex illustrissimis delectis custodiendos dedit, adempta omnibus potestate sine ipsis eis videndi vel cōsulendi, vt refert Dionys. Halicarnas. lib. 4. Huic muneri pro duumuiris decemuiri postea presecti: isque numerus usque ad tempora Sylla mansit, qui in sua Dictatura quindecim viros constituit faciundis, notat Onuphrius in lib. Faistorum de his & de Sibyllis. Maximè autem cum tetra prodigia nunciata erant, Sibyllinos libros adire & inspicere decemuiri à senatu iubebantur, quod saepe factum ait Cicero 1. de Diuinatio.

Pro aliis etiam grauioribus, vt cum tres vno tēpore Vestales nobilissimæ incesti cum equitibus Romanis pœnas dedissent, vt incrimorant Ouidius^b, & Plinius^c, Valerius Maximus^d, Iulius Obscurus^e, & tempore grassantis pestilentiae apud Liuium^f. Et cum portenta fierent, aut muri de cælo tangerentur, vt apud Censorinum^g, Sic scribit Varro^h. Neque, inquit, patiar, Sibyllam non solum cecinisse quæ dum viueret professient hominibus, sed etiam quæ cum per riyset ipsa, & id etiam ignotissimis, ad cuius libros tot annis post, punicatis cap. 6. blicè solemus redire, quum desideramus quid faciendum sit. nobis ex alijs. cap. 1. quo portento.

Sibyllinos libros consultos sub Galeno Cæsare pro pestilentia sedanda, & sacrificium factum Ioui salutari vt responsum erat, scribit Julius Capitolinus in Galieno..

Sub Claudiano quoque, quo tempore Marcomani cuncta vastabant Inuentumque vt sacrificia certa facerent quæ Barbari transire non possent, vt refert Flavius Vopiscus Syracusius in vita Aurelianii.

i lib. 54. hist. Scribit & Dio Cassiusⁱ, Oracula Sibyllina consulta fuisse de Pompeio

Pompeio à Romanis in regnum restituendo, & ita responsum in his, Si rex Aegypti auxiliū aliquius indigenus venerit, amicitiam ei ne denegaueris. Et id populo per Catonem sub Cæsare Julio omenatum cum antea oraculum Sibyllinum non referretur populo nisi senatus edixisset.

Dionysius etiam Halicarnasseus scribit^a, initio belli contra Vo- *a lib. 6.* scos laboratum esse Romæ vietus inopia, & magnum metum fuisse, ne in totum deficeret, terra fructus negante: quare Sibyllinos libros iussu dictatoris, fuisse inspectos, à suis custodibus: & monentibus, oraculis placanda esse numina, votum factum.

Meminit Plinius de Sibyllis^b, Polyhistor Solinus cap. 7. quarum *b lib. 34. c. 53.* vna Cumana à Cumis vaticinata est, Olympiade 50. Älianuſ etiam meminit^c. Prima tamen delphica dicta Chrysippo libro de diuina- *c lib. 12. 24-
rie historie.* tione, Daphnes Diodoro Siculo^d, Solino^e. Secunda Erythrea vt d lib. 5. ait Solinus^f, & Älianuſ^g. Tertia Cumana vel Cumæa: Virgilius e cap. 7. Deiphobem dixit^h. Quarta Samia vt refert Erathostenes in Samio- f d. cap. 7. rum annalibus, & ex eo Solinus capite septimo. Quinta Helespon- g lib. 2. tica, in agro Troiano quæ vixit Olympiade 60. de qua Heraclides h lib. 6. Ae- neid. Ponticus. Sexta Libycæ, ætate Euripidis qui de ea loquitur. Septima Cumana, Amathea nomine. Octaua Persica, quam Iustinus Martyr oratione ad gentes, vocat Chaldeam, de qua & Berosus. Ferturque vixisse Olympiade 120. Nona Phrygia, de qua Laetantius & Varrone, & Marcianus Capella. Decima Tyburtina, de quibus omnibus Laetantius libro primo contra gentes, ex Varrone, & post illos Onuphrius Panuinus frater Heremita Augustinensi libro de Sibyllis & Sibyllarum oraculis. Et has alij alio ordine connumerant & aliis nominibus vt Suidas.

4. Siquidem Sibylla nihil aliud est quam vates, à dictioribus eius & βυλῇ quasi consilium Dei datum vel prophetia seu prædictio. Cùm enim implentur Spiritu lymphatico & eo inferuescant mulieres, Sibyllas fieri & Bacchæ ait Aristotelesⁱ.

Magna incertudo est & de numero & nominibus Sibyllarum, & an vna an plures fuerint. Quare mirum non est, si vna & eadem apud diuersas gentes perueniens, vel alia diuersis nominibus & apud aliquos senior an junior dicatur. Ait, inquit Clemens Alexandrinus^k, k 1. Stromat. Delphis in curia ostendipetram quandam supra quam dicitur sedisse pri- ton. ma Sibylla quæ Helicone venerat, educata à Musis cum esset filia Larne Sidonia. Serapion autem in versibus dicit, ne mortuam quidem à diu- nandi cessasse arte Sibyllam: et id quidem quod ex ea in aerem recessit post obitum, id esse quod in sortibus et augurijs diuinat: ex eo autem quod in terram mutatum est corpore exortam vt consentaneum erat herbam, quam, quemque bestia comedissent cum in eo loco essent, effice- re futuri cognitionem perfectam per extra hominibus, eius autem ani- malia existimabat eam esse faciem quæ appetat in Luna.

Plinius^l, vnius tantum Sibyllæ sine nomine alio mentionem in 1 lib. 7. ca 33. genere facit. Divinitas, inquit, et quædam calitum societas nobilissima, & feminis in Sibylla fuit, & li. 34. c. 5 Sibylle tres statuas Romæ fuisse ait, iuxta rostra, & primas putat positas ætate Tarquinij. Et rursum

lib.13.cap.13. inter omnes, inquit, conuenit, Sibyllam ad Tarquinium superbum tres libros attulisse, ex quibus duo cremati ab ipsa, tertius, cum capitulo Syllanis temporibus.

Sibyllina carmina quæ nunc extant Græcè, testantur, quod ea quæ scripsit dicat se ipsam fuisse vxorem vnius filiorum Noe, iactata in quo se fuisse vnde in arca, ut quæ intus erat cum coniuge leuiris & glossis, quod scripsit lib.1.& 3.oraculorum.

Atque sc ex Dei veri iussu prophetasse libro primo χρησμῶν sic ait,

—Παντες γε οἱ δέ εἰναι

Ἄθελντος τωτήπ πανεπιστοπος, ὃς μὲν ικέλη νοεῖ

Ἄγρελλεν ὄφιν. ἡν μὲν φρεσὶν ἐξαποληθεῖται. id est,

—Omnia namque scit

Immortalis Saluator, qui omnia obseruat, quicque mihi iussit

Annunciare vobis, ne mentibus pereatis.

Cumæam Sibyllam, matrem Euandri quidam dicunt, cuius carmina Julianū Apoſtatā ignibus tradidisse, tradit Amianus Marcellinus.

Quidam & dicunt fuisse Sibyllam Cassandram, seu Taraxandram, quæ & Σάρπης Phrygia & Tiburtia.

Iustinus Martyr. in Parenethico, tradit Babyloniam Sibyllam, fuisse filiam Berosi Chaldei sacerdotis & historici.

Fuit tempore quo iudicabat Israelem Debora, Sibylla cui Sambethæ nomen fuit, quæ sub Persicæ vel Chaldeæ nomine innotuit.

Dicunt & Namæ temporibus, Sibyllam Samiā vixisse insignem.

Quidam confundunt Persicam cum Erithrea, quæ iunior alia dicitur, & vixisse Troiani belli temporibus, & prædixisse Græcis Iliū potentibus perituram Troiam, & Homerum mendacia scripturum, Chaldaea antiquior quæ Alexandri Macedonis gesta perinde ac Daniel prædixit. Dicitur autem annos amplius sc̄ptingentos vixisse diutius quæ ferret communis hominum ætas.

Ouidius verò^a, videtur omnia eadem tribuisse Sibyllæ Cumææ, quæ alij aliis tribuunt: siccque de ætate sua, post multa loquitur ad Aeneam,

*Innuba permaneo, sed iam felicior ætas
Terga dedit, tremuloque gradu venit ægra senectus,
Quæ patienda diu est. nam iam mihi secula septem
Æta vides, supereft numeros ut pulueris æquem, &c.*

5 Librorum Sibyllinorū qui Romæ consulebantur, origo quidē recēsetur quomodo ad Manus peruererunt Romanorū, ab annalibus per Aulū Gellium. Verū à qua Sibylla non est ab eo proditū. Quin refert anum quandam hospitā atque incognitā ad Tarquinium superbū venisse, nouē ferens libros quos esse dicebat diuina oracula séque velle eos venīdare dixit, magnūmque pretium postulasse, quod risit rex quasi anus deciperet. Et tunc anum, foculum in eius presentia accendisse, & in eum conieciisse tres libros, & simile pretiū pro reliquis sex postulasse, quod cùm multò magis rex risisset, alias tres in ignem conieciisse: atque id ipsum pretiū pro libris reliquis rogasse & tunc regem tres libros pretio postulato redemisse pro omnibus, & in sacrarium condidisse dictos Sibyllinos, qui postea fuerunt.

^a lib.14. Me-
zamorphos.

runt à quindecim viris aditi, cùm Deus consulendus esset. Nusquam autē postea annum visam. Sunt ne illi autem qui præ manibus teruntur, qui plures sunt quæ tres, & sunt ne illi qui citantur à D. Augustino, Lactantio, & aliis, ignoro: nisi fuerint ex illis tribus transcripti, & in alias sectiones diuīsi fieri enim id potuit. Quemadmodum & refert Dio Cassius^a. Octavianum Augustum, anno ab a lib. 54. hi-
storie. vrbe condita 736. quia iam vetustate Sibyllini libri exolescebant

lius eos legeret.

Ferunt autem Stiliconem cùm aduersus Honorium, & Arcadiam principes defectionem moliretur exūssisse, de quo Rutilius,

Ne tantum patrijs sauiret proditor armis.

Sancta Sibyllina fata cremauit opis.

Verū vt dico, fieri potuit, vt exemplaria tunc in capitulo existentia combusserit Stilico, vt Julianus alibi alia, sed non omnia deperdita fuisse, ex quibus quædam peruererunt ad manus quoque patrum primitiæ ecclesiæ vnde mysteria etiam Dei contra gentes, probata ostenderunt: vt & nos vsi sæpe sumus Sibylliacis oraculis, in libris de Deo, de Angelis, & alibi contra Iudeos & alios. Et hic etiam fuit usus illorum librorum in ecclesia: non autem qualis erat apud Ethnicos, qui de rebus futuris eos consulebant. Nam Christiani artem illam vel abusum librorum diuinandi, semper auersati sunt vt alienam ab ecclesiastica religione. Quod & inibi luculenter probari videtur ex Aureliani epistola ad Scenatum. Nam vt ait Flavius Vopiscus in Clandiano, cùm esset in Senatu controuersia de inspiciendis libris Sibyllinis, sic ad eos scripsit, *Miror vos patres sancti tandem de aperiendis libris Sibyllinis dubitasse, proinde quasi in Christianorum ecclesia, non in templo deorum omnium tractaretis.* Vnde & colligo, non fuisse Christianis Sibyllina confovere oracula permisum more Ethnorum.

De Imaginibus.

CAP. XIII.

CVm libris maximam habent affinitatem, imagines, & ferè vtrisque idem usus ideo pro libris habentur in ecclesia quoque imagines, statuæ, picturæ: qui enim literas ignorant, in parietibus videndo, legunt, dum picturas intuentur eorum quæ in codicibus legere non valuerunt, vt ait D. Grégorius libro septimo epistolarum epist. 109. Et libro nono epist. 9. ad Seuerum episcopum Massiliensem, vnde sumptus ca. perlatum ad nos. 27. de consecra. distinctione. 3. Et iterum idem Gregorius cap. 3. Institutionum dicit, picturas laicorum libros esse, & Rufinus lib. 2. historiae cap. 29. Et Plutarchus, εἰδότες μὴ εἴηναι, εἰδότες εἶναι τὰ εἰδώλα οὐ τοσα. Siquidem inquit, *Sermo operis, ita & sermonis imago & simulacrum, sensus est.* Quod scriptura, literis, vox, articulatis signis, hoc ipsum.

artifex efficit aliis & refert signis. Literæ non sunt nisi imagines quæ significant per eas intellecta, imagines rerum corporalium, magis etiam exprimunt & repræsentant res quas imitantur quam ipsæ literæ. Literæ quippe generales ad omnia referenda sunt idoneæ, at imago, non nisi certum quid repræsentat, ad quod dirigitur sed illud efficacius. Nam,

Segnius irritant animos demissa per aures

Quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus.

Mirabile illud signum quod omnes intelligebant, quo præmunit ^{a Genes.ca.4.} Cain ne occideretur ab omni qui eum inuenisset ^a. *Magnifica*, ^b *verf.15.* inquit D. Basilius ^b, *in bellis gesta oratores, saxe numero & pictores, b in sermo. in demonstrant: hi oratione, isti tabulis describentes atque ornantes: am-quadrangintæ, martyres. bōque plures ad fortitudinem imitandam inducentes: qua enim sermo historiæ per inductionem præbet, eadem & pictura tacens per imitatio-*

c lib.6.varia-nem ostendit. Eo pertinet quod recentet Cæsiodorus ^c. Verum, in-rum cap. 7. in quit, rex hanc liberalitatem nostram alio decoras obsequio, vt figura formula comi-vultus nostri metallis visualibus imprimitur, monetamque facis de no-tius sacrarum stris temporibus futura secula commouere. O magna inuenta prudentum: largitionum. O laudabilia instituta maiorum, vt & imago principum subiectos vide-retur pascere per commercium, quorum consilia inuigilare non desinunt pro salute cunctorum.

Imagines rerum ipsarum sunt cuiusque sermones, ac verba hominum singulorum, vt ait Psellus ^d.

Imagines sunt aliqua sensibilia intellectui, & sunt ei loco sensibiliū in absentiam sensibilium, & in imaginatione nostra sunt sensibilia non materialia, vt tradit Auerrois ^e.

Omnis motus à virtute sensitiva, est per sensibile obiectum: & ideo quanto motus propinquior est sensibili, tanto fortior est se-cap. 18. cundum Diuum Thomam ^f.

2 In arte memoratiua, imaginum visus, seniper apud discentes prestantissimus & necessarius visus est: & vt scribit Cicero libro secundo Partiti. Imagines notæ sunt quibus ea quæ discenda sunt, notamus vt locis pro cera, simulachris pro literis vtamur.

Imaginibus autem vtendum aliquid agentibus, acribus, insignitis, quæ occurrere, celeriterque percutere animum possint, consentit Quintilian. lib. II. cap. 2. imo & imagines literis præferendas pro memoria voluisse videtur Plato in Phædro & Timo. quando vsum literarum obstatre memorie ait, videlicet, quod ea quæ scriptis reposituimus velut custodiare desinimus, & ipsa securitate dimittimus. At imaginum repræsentatio videtur aliud simulachrum in nostramphantasiā transferre, ex quo memoria cum in simulachrum apud se vel in obiecto extrinseco incidit, statim rem sibi cognitam per imaginem relatam, retinet. Quod multis nisi verbis exprimi potest, id vñica litera, imago exprimit. Nemo enim nisi pluribus posset exprimere martyrium sancti Laurentij, quod exprimit eius pietaura uno ictu oculi cum craticula. Nemo nisi pluribus Christi passionem, quod cruci affixi imago cum titulo, statim docet, ponitur orationis

orationis genus, quod *ēnōva* Græci vocant, quo exprimitur rerum & personarum imago Quint.lib.5.cap.11. Atque rursus Quintilian. ^a a lib. 6. ca.1 ex Ciceronis partitionibus, Et de inuentione docet, firmiorcm ef-se causam & vehementiorē, diuturniorēque motū ex sensuali vi-sua imagine quam ex imagine efficta & repræsentata per orationē. Nam quum veros etiam dolores mitiget tempus, citius evanescat necesse est illa quam dicendo effinximus, imago, in qua si moratur lachrymis fatigatur auditor, & requiescit, & ab illo quem cœperat impetu ad rationem reddit, cum enim deflectitur oratio & trige-scit, & decidit concitatus motus, quia quicquid non adiicit prioribus detrahere videtur.

Auget autem impressos effectus, vt si quos periclitari dicimus, producamus squalidos deformes, liberos eorū ac parentes, si lecta ex vulneribus ossa, vestes sanguine perfusas, nudata & verberata corpora. Quarum rerum ingens vis dicitur, velut in rem præsentem animos hominum ducentium.

Sic populum Romanum egit in furorem prætexta Caij Cæsaris, prolata in forum cruenta. vt scribit Appian. ^b

^{b lib.2.bello-rum ciuitatum.}

3 Statuæ virorum præstantiorum in locis publicis positæ fue-runt, vt in memoria illorum perpetua esset, & ij quorum essent à po-pulo & intuentibus imitarentur. Vlpianus Traianus, statuas & ima-gines Sossio Palmaque & Celfo, constituit, quos viros præ cæteris coluit & summe in honore habuit ^c.

Statua auro, imbracteata, primo Acilio Glabroni delata est, cum consiliis armisque 1cgem Antiochum superasset, Amian. Marcel.lib. 14.histor.

Post solutam obsidionem, quam Persæ fecerant Amidæ ciuitati Romanorum, Constantius Cæsar, Gallis qui ex ciuitate magnanimi animo in Persarum centum millibus egressionem noctu fecerant, campi ductoribus vt fortium factorum antesignanis, post ciuitatis excidium armatus statuas apud Ædessa in regione celebri locari iussit, quas suo tempore Amian. Marcellinus libro 19. scruari inta-etas testatur.

Effigies hominum, inquit Plinius lib.34.ca.4. non solebant exprimi antiquitus, nisi aliqua illustri causa perpetuaret merentium: primo sa-crorum certaminum victoria, maximèque olympiae: rbi omnium qui vi-cissent statuas dicari nos erat. Eorum vero qui ter ibi superauissent, ex membris ipsorum similitudine expressa quæ iconicas vocabant. Athenienses Harmodio & Aristogitonis Tyrannicidis, publicè posuerunt statuas. Prosequitur & cap.5. & 6. causas statuarum togatarum & nudarum & originem.

Et ^d ait in Astrologia Berosum excelluisse, cui ob diuinas prædi-ctiones Athenienses publicè in gymnasio statuam inaurata lingua statuerunt.

Plinius Iunior lib.1.epistolarum Erucio scribens, de Põmpeio Sa-turnino viro apprimè docto, & mirificè versus & orationes componente, *N e que enim, inquit, debet operibus eius obesse quod vinit.*

^{c vt scribit Dio in Vlpio Traiano.}

*An si inter eos quas nunquam vidimus floruisse, non solum libros eius
verum etiam eius imagines conquereremus, eiusdem nunc honor praesen-
tis & gratia, quasi quietate languescit?*

*Alius Plinius cum imaginum neglectu, periisse bonas artes con-
queritur ^a, Ita profecto, inquit, artes desidia perdidit: Et quoniam ani-
morum imagines non sunt, negligunt etiam corporum. Alter apud ma-
iores in atriis haec erant, que spectarentur, non signa extenorum arti-
ficium, nec era aut marmora, expressi cera vultus singulis disponeban-
tur armariis, ut essent imagines quae comitarentur gentilitia funera,
semperque defuncto aliquo, totus aderat familia eius, qui unquam
fuerat populus. Aliæ foris & circa limina animorum ingentium ima-
gines erunt, affixis hostium polijs, quae nec emptori refringere liceret,
triumphabantque etiam dominis mutatis ipsa domus: & erat haec sim-
ulatio ingens, exprobrantibus testis quotidie imbellem dominum in-
trare in alienum triumphum, &c.*

4 Generat imago, conceptus similes rebus representatis: quod constat ex Hypocrate & Galeno: quorum alter prodit, mulierem adulterij nomine iudicium subituram quod puerum edidisset pulchriorem, quam qui parenti ullam similitudinem referret, inde liberasse, quod in cubiculo ubi concepisset, aliqua imago fuisset appensa iussit inspici. Alter verò ait se hoc dedisse consilij cuidam diuiti, qui proli formosæ parens esse cuperet, ut dum liberis operam daret, pulchri pueri effigiem eleganter pictam, vxori inspicendam traderet, quod cum ille fecisset, ex animi sententia cessisse. Nec debemus existimare homines habere imaginationis vim inferiorem ipsis brutis ouibus & arietibus de quibus scribitur Genesios capite trigesimo, quod cum in calore coitus intuerentur virgas populcas virides & ex parte decorticatas amigdalinas & ex platanis, conceperunt & pepererunt maculosa varia, & diuerso colore resperfa, &c.

5 Abuti porro non minus quam libris & sermonibus & oratione, quis poterit picturis & imaginibus. Attamen, ut non improbarit quis iuste libros bonos sic nec bonas quoque picturas nec imagines, picturæ, per se damnandæ, aut laudandæ sunt: nisi quatenus quipiam boni vel mali, mitiantur. Mouent enim ad representandum mentem & animum interdum ad bona, interdum ad mala: & proinde nemo potest absolutè dicere statuas picturas esse bonas aut malas, nisi adiiciat de quibus factæ sint, & quare approbet vel damnet: de statuis & picturis id ipsum dicendum est quod de bonis & malis libris, de bonis sermonibus qui ædificant, comprobant, & de colloquiis prauis, quæ bonos mores corrumpunt, reiiciunt: polluta quedam sunt eloquia, turpia, crudelia, blasphemia, tales & picturæ & statuæ: ut turpis ea quæ priapi, & dantis operam veneri, quia & turpia sunt haec agere & dicere quam per suas imagines referunt. Videtur imaginem necantes fratrem, horrore plenum est, quia factum detestabile coram Deo & hominibus. colloqui verò de Deo, de sanctorum laboribus, certaminibus

tamq; ibat, victoriis, geslis, hoc ipsum pulchrum ad salutem & mutationem pertinens: imagines itaque horum & laudabiles, quia quæ fecerint quos representant, mentibus suggestunt, & invitando proponunt & ad imitationem excitant & fortius nos committunt, & doctos & indoctos seu illiteratos.

6 Sunt itaque prophæc & sacrae imagines, illæ res prophanas non sacras, istæ, sanctas & sanctificatas ingerunt. Neque enim sanctæ & sacrae dicuntur imagines propter materiam, aut colores, aut manum artificis, sed quia ad aliquid sanctum significandum sunt constitutæ. quemadmodum & sanctæ literæ sunt, quia Christi euangelium continent: & ita in honore habentur, tanquam quæ ad Dei cultum pertinent ut templo, vasa, & similia, ut in consilio Nicen. 7. actio. quilibet secundum gradum suum.

7 Fiuni status etiam in ecclesia, de rebus spiritualibus, non quidem vt substantiam rei representent, sed vt ea quæ ab intellectu percipi possunt, exprimantur & represententur, idque eadem ratione qua utimur in sermone earundem. Siquidem quis est qui complecti definitiū possit, quid sit Deus? nullus certè verum quædam quæ eius diuinitatis hominibus reuelata & tradita fuerant, ut ea exprimuntur oratione quæ est imago invisibilis mentis, & protinus quoque imagine visibili retineri possunt ne effugiant significata per orationem, quemadmodum Deum patrem pingimus quomodo descriptus est à Daniele cap. 7. Senem, antiquum dierum, &c. Deum filium quia homo factus est, & habitu inuentus ut homo, ad Hebr. eadem forma humana depingimus.